
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 11 de janeiro de 2024 Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CEE810EF71A884DED9AAAC5E9F81AFB



quinta-feira, 11 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• AVISO ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-2023

• PORTARIA 170 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR(A) DO CARGO DE CHEFE DISTRITAL DE ANTARÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS

• CALENDÁRIO LETIVO 2024

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CEE810EF71A884DED9AAAC5E9F81AFB



quinta-feira, 11 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0170, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

“EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR(A) 

DO CARGO DE CHEFE DISTRITAL  DE 
ANTARÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.º 925/2021;

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, ZILMAR MATOS DOS SANTOS, portador(a) do CPF 
sob n.º ***.311.498-**, matrícula 560029, do cargo de Chefe Distrital Antari [1123], 
NMA CC-7, lotado(a) à(ao) Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 10 de janeiro de 2024.

ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B75B1DBEF1D36B7D50B17F564B2528B

quinta-feira, 11 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 11 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

J
A

N
E

I
R

O
 

F
E

V
E

R
E

I
R

O
 (

9
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

M
A

R
Ç

O
 (

2
0
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

A
B

R
I
L

 (
2
2
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

M
A

I
O

 (
2
2
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

   
 D

   
   

S 
   

   
T

   
   

Q
   

  Q
   

   
S 

   
 S

  

 
1-

 
A

n
o

 n
o

vo
 

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
  

12
/1

3
- 

C
ar

n
av

al
   

  1
4-

 Q
u

ar
ta

-f
ei

ra
 d

e 
C

in
za

s 

   
 D

   
   

S 
   

   
T

   
   

Q
   

  Q
   

   
S 

   
 S

   

 
28

/2
9-

 P
ai

xã
o

 d
e 

C
ri

st
o

 

   
 D

   
   

S 
   

   
T

   
Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
   

 
21

- 
Ti

ra
d

en
te

s 

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
 

1
-D

ia
 d

o
 t

ra
b

al
h

o
  3

0
-C

o
rp

u
s 

C
h

ri
st

i 

J
U

N
H

O
 (

1
5
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

LE
G

EN
D

A
S 

Fe
ri

ad
o

s 
 

R
ec

e
ss

o
s 

 
Jo

rn
ad

a 
P

ed
ag

ó
gi

ca
 

 
P

ré
-C

o
n

se
lh

o
 

* 
C

o
n

se
lh

o
 d

e 
C

la
ss

e 
( 

  )
 

D
ia

 M
u

n
ic

ip
al

 d
a 

Le
it

u
ra

 
 

R
es

u
lt

ad
o

 P
ar

ci
al

 
[ 

  ]
 

P
er

ío
d

o
 d

e 
R

ec
u

p
er

aç
ã

o
 

 
C

o
n

se
lh

o
 d

e 
C

la
ss

e
 F

in
al

 
 

R
es

u
lt

ad
o

s 
Fi

n
ai

s 
 

P
o

n
to

 F
ac

u
lt

at
iv

o
  

 
 

A
n

o
ta

çõ
es

 e
 A

vi
so

s 
p

o
r 

T
ri

m
es

tr
e

 (
20

0 
d

ia
s 

le
ti

vo
s)

 
1º

 T
ri

m
es

tr
e

 (
60

 d
ia

s)
 

2º
 T

ri
m

es
tr

e
 (

65
 d

ia
s)

 
3º

 T
ri

m
es

tr
e

 (
7

5 
d

ia
s)

 
P

e
rí

o
d

o
 l

e
ti

v
o

- 
1

9
/0

2
 a

 1
3

/0
5
 

P
e

rí
o

d
o

 l
e

ti
v
o

- 
1

4
/0

5
 a

 2
2

/0
8
 

P
e

rí
o

d
o

 l
e

ti
v
o

- 
2

3
/0

8
 a

 1
0

/1
2
 

R
e

c
e
s

s
o

 C
a

rn
a

v
a

l-
 

1
2

 a
 1

4
/0

2
 

R
e

c
e
s

s
o

 J
u

n
in

o
- 

2
4

/0
6
 a

 2
/0

7
 

D
ia

 1
0

/0
9
- 

D
ia

 M
u

n
d

ia
l 

a
o

 
C

o
m

b
a

te
 a

o
 S

u
ic

íd
io

  
1º

 D
ia

gn
ó

st
ic

o
 

2º
 D

ia
gn

ó
st

ic
o
 

D
ia

 2
0

/1
1
- 

D
ia

 d
a

 
C

o
n

s
c

iê
n

c
ia

 N
e

g
ra

 
D

ia
 1

1/
05

- 
En

co
n

tr
o

 d
a 

Fa
m

íli
a 

n
a 

Es
co

la
 

D
ia

 1
8/

05
- 

D
ia

 N
ac

io
n

al
 d

e
 

C
o

m
b

at
e

 a
o

 a
b

u
so

 s
e

xu
al

 d
e

 

C
ri

an
ça

s 
e

 a
d

o
le

sc
e

n
te

s.
 

D
ia

 2
3

/1
1
- 

D
ia

 M
u

n
ic

ip
a

l 
d

a
 

L
e

it
u

ra
 

P
ré

-C
o

n
se

lh
o

 –
 0

3/
05

 
D

ia
 1

4/
08

- 
A

n
iv

e
rs

ar
io

 d
e 

B
ar

ra
 d

o
 M

en
d

es
 

P
ré

-C
o

n
se

lh
o

 –
 2

9
/1

1 

C
o

n
se

lh
o

 d
e 

cl
as

se
-1

3 
/0

5
 

P
ré

-C
o

n
se

lh
o

 –
 1

2/
0

8 
C

o
n

se
lh

o
 d

e 
cl

as
se

- 
1

6/
1

2
 

Sá
b

ad
o

s 
le

ti
vo

s 
– 

 2
3/

03
-(

P
ro

j.
  Á

gu
a)

 e
 

11
/0

3 
–(

Fa
m

íli
a 

n
a 

Es
co

la
) 

C
o

n
se

lh
o

 d
e 

cl
as

se
- 

22
/0

8
 

R
es

u
lt

ad
o

 F
in

al
 –

 1
6/

12
 

Sá
b

ad
o

s 
le

ti
vo

s 
– 

 
21

/0
9

- 
(D

ia
 d

a 
Á

rv
o

re
) 

 2
3

/1
1

-(
 D

ia
 M

. d
a 

Le
it

u
ra

) 
Sá

b
ad

o
s 

le
ti

vo
s-

  
10

/0
8

- 
(F

am
íli

a 
n

a 
es

co
la

) 
 

J
U

L
H

O
 (

2
1
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

   
 D

   
   

S 
   

   
T

   
   

Q
   

  Q
   

   
S 

   
 S

   

24
- 

Sã
o

 J
o

ão
 

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
   

2
-I

n
d

ep
en

d
e

n
ci

a 
d

a 
B

ah
ia

 

A
G

O
S
T

O
 (

2
2
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

S
E

T
E

M
B

R
O

 (
2
2
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

O
U

T
U

B
R

O
 (

2
1
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

N
O

V
E

M
B

R
O

 (
 2

1
d
ia

s
 l

e
ti

v
o
s
) 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 (
  
7
 d

ia
s
 l

e
ti

v
o
s
) 

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
  

 

14
- 

A
n

iv
er

sá
ri

o
 d

e 
B

ar
ra

 d
o

 M
en

d
e

s 

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
   

7-
 In

d
ep

en
d

ê
n

ci
a 

d
o

 B
ra

si
l 

 

   
 D

   
   

S 
   

   
T

   
   

Q
   

  Q
   

   
S 

   
 S

   

12
- 

D
ia

 d
as

 c
ri

an
ça

s/
 N

o
ss

a 
Se

n
h

o
ra

 
A

p
ar

ec
id

a/
 1

5
- 

D
ia

 d
o

 P
ro

fe
ss

o
r/

 2
8

- 
Se

rv
id

o
r 

P
u

b
lic

o
  

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
   

A
2-

 F
in

ad
o

s 
/ 

15
- 

P
ro

cl
am

aç
ão

 d
a 

R
ep

ú
b

lic
a 

/ 
20

- 
C

o
n

sc
iê

n
ci

a 
N

eg
ra

  
 

   
D

   
   

S 
   

   
T 

   
  Q

   
  Q

   
   

S 
   

 S
   

8
-D

ia
 

d
o

 
N

o
ss

a 
Se

n
h

a 
d

a 
C

o
n

ce
iç

ã
o

   
   

   
   

   
   

   
 

2
5

- 
N

at
al

 

 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3

 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0

 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7

 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

3
1
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

3
1
 

 
 

 
 

 
 

 

 
1

 
2

 
  

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

 1
0
 

1
1

 
1

2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

 1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5

 
2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

 
 

 
 

 

 
 

 
1

 
 2

 
3
* 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

(1
3
) 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2

 
2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9

 
3
0
 

3
1
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

 1
2
* 

1
3
 

1
4
 

1
5

 
 1

6
 

1
7

 

1
8
 

1
9
 

 2
0
 

2
1
 

(2
2
) 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9

 
3
0
 

 

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3

 
1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0

 
2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

 
 

 
 

 

 

 
 

  
 1

 
2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

3
1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4

 
1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 2
0
 

2
1

 
2
2
 

2
3

 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8

  
2
9
* 

3
0
 

 

1
 

2
 

3
 

  
4

 
5

 
 6

  
7
 

8
 

9
 

[1
0

] 
 1

1
 

1
2
 

1
3
 

1
4

 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

 1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
  

 2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8

 

2
9
 

3
0
 

3
1
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0

 
2
1
 

2
2

 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7

 
2
8
 

2
9

 

3
0
 

 
 

 
 

 
 

 

 
1

 
2

 
3

 
4

 
5

 
6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3

 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0

 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

3
1
 

 
 

 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 C

al
e

n
d

ár
io

 L
e

ti
vo

 2
0

2
4

 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0

 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5

 
1

6
 

1
7

 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2

 
2

3
 

2
4

 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9

 
 

  
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F0DD84463C297EF30D59B6C2644A31B

quinta-feira, 11 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 11 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01057 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
Setor de Licitações 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE PREGÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-025-2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0329122023  

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  eventual  Contratação  de  Empresa  para  locação  e 

montagem de palco,  iluminação, sonorização,  trio elétrico e estruturas em geral para 

realização  de  Festas  Populares  Tradicionais  e  eventos  da  Administração  Municipal, 

conforme especificações constantes no anexo I que integram o presente edital.  

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PP-025-2023 

Informe-se aos licitantes parƟcipantes e a quem mais possa interessar que, em razão da 

reformulação  do  edital  bem  como  de  seus  anexos,  fica  adiado  SINE DIE  o  certame 

epigrafado.      Edital  reƟficado  estará  disponível  para  consulta  e  reƟrada  no  endereço 

eletrônico: hƩps://www.barradomendes.ba.gov.br ou no setor de licitações situado na 

Rua  Álvaro  Campos  de  Oliveira,  nº  82,  Centro,  Barra  do  Mendes,  Bahia.  Maiores 

informações poderão ser obƟdas pelo e-mail  licitações@barradomendes.ba.gov.br. 

 

BARRA DO MENDES – BA, 11 de janeiro de 2024. 

 

 

EDÉSIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA 

Pregoeiro Oficial 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CEE810EF71A884DED9AAAC5E9F81AFB


		2024-01-11T10:57:16-0300




